
Fond pro spravedlivou transformaci (FST) 

aktuální informace k 02. 10. 20231 

 
Předkládáme aktuální informace k  Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST).  

 

Informace k vyhlášeným výzvám OPST pro Ústecký kraj 

Výzva Datum vy-

hlášení 

Konec 

výzvy 

Počet při-

jatých žá-

dostí 

Finanční 

prostředky 

z OPST v tis. 

Kč2 

Alokace 

výzvy 

v tis. Kč 

Čer-

pání 

v % 

Poznámka 

2. výzva - Strate-

gické projekty 

OPST 

14.11.23 31.12.23 4 4 069 751 7 300 000 55,75 Viz kapitola mate-

riálu Strategické 

projekty do OPST 

6. výzva - Odborné 

učebny SŠ v Ústec-

kém kraji 

15.02.23 31.12.23 14 610 420 800 000 76,30  

9. výzva - Konekti-

vita škol v Ústec-

kém kraji 

15.02.23 31.12.23 30 302 505 300 000 100,84  

12. výzva - Inova-

tivní projekty obě-

hového hospodář-

ství v ÚK 

15.02.23 31.07.23 

(1.kolo) 

 

2.10.23 

(2. kolo) 

5 X 940 000 X Výzva je dvoukolo-

vého charakteru – 

výše dotace 

z OPST bude dle 

typu projektu sta-

novena ze strany 

MŽP ve druhém 

kole.  

X – bude vyčísleno 

po doplnění žá-

dostí v rámci 2. 

kola 

Projekty byly po-

dány v celkové 

výši způsobilých 

nákladů 5,1 mld. 

Kč 

Vouchery pro pod-

nikatele (výzva pro 

kraje) 

06.04.23 30.09.23 1 150 000 150 000 100,00 Předpoklad 

schválení dotač-

ního programu 

v ZÚK 10/23, příjem 

žádostí konečných 

žadatelů cca po-

lovina 1/24 

17. výzva - Digitali-

zace pečovatel-

ských služeb 

31.05.23 31.08.23 1 196 000 230 000 85,22 výzva již uzavřena 

23. výzva - Kon-

cepce a příprava 

projektů obnovy 

území Ústeckého 

kraje 

31.05.23 30.06.24 1 703 60 000 1,17  

26. výzva - Ob-

nova území – Pří-

roda a krajina 

01.06.23 30.06.24 0 0 90 000 0,00  

                                                           
1 V tabulce Informace k vyhlášeným výzvám OPST pro Ústecký kraj byly ke dni 12. 10. 2023 aktualizovány údaje o podaných 
projektech, požadavcích na OPST a Čerpání v %. 
2 Výše finančních prostředků požadovaných z OPST v rámci podaných žádostí (nejedná se o schválené finanční pro-

středky) 

 



29. výzva - Ob-

nova území – In-

frastruktura v ÚK 

13.06.23 30.06.25 2 52 996 120 000 44,16  

1. výzva - Úvěr 

Transformace pro 

ÚK 

12.04.23 31.12.26 18 137 100 600 000 22,85  

18. výzva – Filmové 

vouchery 

08.09.23 08.03.24 0 0  50 000 0  

32. výzva – vzdělá-

vání ve firmách 

29.09.23 31.12.24 0 0 500 000 0  

40. výzva – Ob-

nova území – ve-

řejné služby, kul-

tura, sport, rekre-

ace 

11.10.23 31.12.24 0 0 330 000 0  

 

Informace o vyhlášených výzvách jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-do-

taci/.  

 

Předpokládaný harmonogram výzev OPST 2023 pro Ústecký kraj 
Vyhlášení Výzva 

16/10/2023  Řemeslné inkubátory  

31/10/2023 Vouchery pro veřejný sektor (příprava projektů, kreativní vouchery) 

 

Harmonogram výzev OPST je dostupný na stránkách: https://opst.cz/dokumenty/harmono-

gram-vyzev/.  

 

Strategické projekty do OPST (SP) 

S nositeli strategických projektů probíhá pravidelná komunikace jak z úrovně řídícího orgánu 

OPST (MŽP/SFŽP), tak také z úrovně Ústeckého kraje. V průběhu srpna probíhal sběr aktualizova-

ných informací o finančních a věcných změnách jednotlivých strategických projektů a aktuali-

zovaných termínů podání žádostí o podporu. Tyto informace budou předloženy na jednání RSK 

ÚK, která proběhne 17. 10. 2023.  

 

Aktuální stav strategických projektů včetně požadavku na dotaci OPST.3 

oranžově – změny  

  

                                                           
3 Tabulka Aktuální stav strategických projektů včetně požadavku na dotaci OPST a Předpokládaný termín podání žádostí do 
výzvy na strategické projekty byly aktualizována po termínu jednání RUK s ohledem na podání projektu RUR Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně. 

https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/
https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/


Předpokládaný termín podání žádostí do výzvy na strategické projekty: 

 Zavádění vodíkové mobility (DPMÚL)     11/2023 

 GET CENTRE (UJEP)       10/2023 

 Animace pro spravedlivou transformaci (MAS)4   12/2023 

 H2TRIANGLE (For H2Energy)      11/2023 

 Těžba Lithia na Cínovci (ČEZ) – projekt v prioritě 25   12/2023 

 

 

Transformační centrum Ústeckého kraje (ÚK) 

V současné době probíhají práce na zpracování projektové dokumentace vítězem architekto-

nické soutěže společností mh architects  s.r.o. Termín zpracování PD je leden 2025. 

4. 10. 2023 bude projekt projednán na zasedání meziresortní expertní skupiny Ministerstva život-

ního prostředí 

 

Další aktuálně připravovaná témata pro podporu z OPST – návrhy tema-

tických výzev 

 

V druhé polovině září proběhly pracovní skupiny RSK ÚK, na nichž byly projednány návrhy te-

matických výzev v těchto oblastech:   

 

Konektivita základních škol v Ústeckém kraji 

Alokace OPST: 200 mil. Kč 

Míra podpory: 85 % z celkových způsobilých výdajů 

Oprávnění příjemci: Školské právnické osoby, ÚSC, DSO, organizace zřizované nebo zaklá-

dané ÚSC, NNO, církve, církevní organizace, OSS, PO OSS, ostatní právnické osoby vykonáva-

jící činnost škol a školských zařízení, 

Podporované aktivity:   

o Zkvalitnění vnitřní konektivity škol a zabezpečení připojení k internetu 

o zajištění vnitřní konektivity základních škol a připojení k internetu  

o nákup koncových zařízení pouze jako součást projektu konektivity do limitu 10% CZV (viz 

doprovodná část projektu)  

o projektová dokumentace 

 

Posílení sociální stability v Ústeckém kraji prostřednictvím podpory soudržnosti místních komu-

nit 

Alokace OPST: 400 mil. Kč  

Míra podpory: bude předmětem dalšího jednání s MŽP 

Oprávnění příjemci: obce v Ústeckém kraji, Ústecký kraj, MAS, NNO, ZŠ, SŠ  

Podporované aktivity:   

o Rozvoj lidských zdrojů pro posílení sociální stability - vzdělávání pracovníků prevence soci-

álně patologických jevů, městských a obecních policií, pracovníků samospráv a NNO a 

dalších odborných pracovníků 

o Podpora preventivních služeb na školách proti rizikovým faktorům 

                                                           
4 Probíhá změna věcného zaměření projektu (konzultováno se SFŽP). 
5 Projekt Těžby Lithia na Cínovci (schválen v prioritě 2) je možné do výzvy na strategické projekty podat v termínu do 31. 12. 
2023 daného výzvou (stejná pravidla jako pro ostatní strategické projekty). V případě, že bude tento projekt doporučen 
výběrovou komisí SFŽP k financování, automaticky bude zařazen do zásobníků projektů. Rozhodnutí o podpoře projektu 
bude však vydáno nejdříve po 30. 4. 2024 pokud bude v tento okamžik zbývat dostatečná alokace ve výzvě na strategické 
projekty. 



o Podpora volnočasových aktivit dětí a prevence konfliktů na veřejných prostranstvích v 

obci 

o Mimoškolní vícedenní preventivní pobyty pro žáky ZŠ a SŠ 

 

Podpora zaměstnanosti 

Alokace OPST: 100 - 150 mil. Kč  

Míra podpory: bude předmětem dalšího jednání s MŽP 

Oprávněný příjemce: Úřad práce ČR  

Podporované aktivity:   

o Poradenství a informační činnosti 

o Podpora vzdělávání - rekvalifikace 

o Zprostředkování zaměstnání 

o SÚPM - Příspěvek na vytvořené pracovní místo 

o Překlenovací příspěvek – příspěvek na úhradu provozních nákladů pro nově vzniklé 

OSVČ  

 

Podpora vědy, výzkumu a inovací v ÚK 

Alokace OPST: 500 – 1 000 mil. Kč  

Míra podpory: bude předmětem dalšího jednání s MŽP 

Oprávnění příjemci: vysoké školy, VVI organizace, podniky 

Podporované aktivity: VVI aktivity, projekty vědy a výzkumu v níže uvedených oblastech: 

1. Dekarbonizace 

- Nízko emisní zdroje energií  

- Akumulace, transport a transformace energií  

- Energetická účinnost a úspory 

2. Decentralizace 

- Lokální výroba a hardware pro stabilitu sítě  

- Chytré řízení výroby, distribuce a spotřeby energie (elektrické a tepelné) 

3. Cirkularita 

- Průmyslový design a materiály 

- Udržitelná spotřeba  

- Principy 3R – redukovat (Reduce), znovu používat (Reuse), recyklovat (Recycle)  

 

Transformace regionu skrze rozvoj kulturních a kreativních odvětví (KKO) 

Alokace OPST: 170 mil. Kč 

Míra podpory: 70 – 95 %, dle typu příjemce 

Oprávnění příjemci: podnikatelé, obce, školy, NNO, MAS, DSO 

Podporované aktivity: 

o Pořízení technického vybavení pro aktivity KKO  

o Revitalizace objektů a pořízení vybavení pro KKO  

 

  



Rozvoj vodíkových údolí  - podpora přípravy projektů v oblasti rozvoje vodíkového hospodář-

ství 

Alokace OPST: 100 mil. Kč 

Míra podpory: bude předmětem dalšího jednání s MŽP  

Oprávnění příjemci: Kraj; organizace zřizované nebo zakládané krajem; obce; organizace zři-

zované nebo zakládané obcemi; státní podniky a státem zřízené organizace; podnikatelské 

subjekty; výzkumné organizace; nebo uskupení a partnerství výše uvedených typů subjektů 

formou zapsaných spolků; 

Podporované aktivity: 

o Příprava studií proveditelnosti  

o Příprava projektové dokumentace  

 

Rozvoj vodíkových údolí - podpora strategického/akčního plánování a capacity building v 

oblasti vodíkového hospodářství 

Alokace OPST: 50 mil. Kč 

Míra podpory: až do výše 95 %, bude předmětem dalšího jednání s MŽP 

Oprávnění příjemci: Kraj; organizace zřizované nebo zakládané krajem; obce; organizace zři-

zované nebo zakládané obcemi; státní podniky a státem zřízené organizace; podnikatelské 

subjekty; výzkumné organizace; nebo uskupení a partnerství výše uvedených typů subjektů 

formou zapsaných spolků; 

Podporované aktivity: 

o podpora rozvoje ekosystému konceptu „Vodíkových údolí“ a jeho uplatnění v rámci hos-

podářské transformace Ústeckého, Karlovarského a Moravskoslezského kraje s využitím 

vodíkových technologií, s cílem přispívat k dosahování uhlíkové neutrality uhelných regi-

onů a ČR 

o capacity building pro transformaci energetického sektoru transformujících se regionů, 

vytváření a rozvoj regionálních a nadregionálních quadruple helix v různých formách 

(klastry, platformy atd.) 

o aktivace rozvojového potenciálu vodíkových technologií a koordinace projektů, podpo-

rovatelných z evropských, národních, regionálních i soukromých zdrojů 

o podpora partnerství a vazeb mezi subjekty působícími v oblasti vodíkových technologií, 

které budou přispívat k implementaci vodíkové strategie 

o posilování vzájemných vazeb na regionální, národní i mezinárodní úrovni, která povede k 

rozvoji konceptu „Vodíkových údolí  



Plánované aktivity ve vztahu k OPST:   
10. - 11. 10. 23 Expertní workshop: Z uhelných regionů do budoucnosti spravedlivé transfor-

mace (akce v rámci zasedání Visegrádské čtyřky) – workshop na téma výměna 

zkušeností s Fondem pro spravedlivou transformaci za účasti expertů ze 14 člen-

ských států, zástupců Evropské komise, Ústeckého kraje, MŽP, MMR a dalších. 

11.10.23 Online workshop pro členy RSK ÚK - alokace prioritních os OPST v ÚK  

17.10.23 Zasedání Regionální stálé konference – projednání informací k aktuálnímu 

stavu vyhlášených a připravovaných výzev v rámci OPST, aktuální stav čerpání, 

připravenost a změny strategických projektů (věcné změny projektů, rozpočty 

projektů), změny alokací výzev v rámci OPST. Jednání se zúčastní zástupci MŽP 

a SFŽP. Zasedání RSK ÚK bude předcházet projednání příslušných témat v pra-

covních skupinách. 

10.23 3 návazné vzdělávací semináře na téma III. pilíře mechanismu Spravedlivé 

transformace – úvěrové nástroje pro veřejný sektor určený pro zástupce samo-

správ 3.10.23, 20.10.23) 

10 a 11.23 Roadshow CzechInvest – semináře konané v rámci všech OHK v Ústeckém kraji 

k možnosti financování podnikatelských záměrů z veřejných prostředků – mož-

nosti financování z OPST, vč. úvěru Transformace 

10 a 11.23 Série kulatých stolů na téma obnova území pořádaných v rámci aktivit Regio-

nální rozvojové agentury ÚK, pilíř IV TCÚK – Transformace území Teplicka, Trans-

formace území Chomutovska, Transformace území Mostecka, Vize po uhlí, 

11.23 Transformace regionu Ústeckého kraje – workshop na téma obnovy území v Ús-

teckém kraji bude pořádaný pro veřejnost, zejména studenty, v prostorách 

UJEP 

16.11.2023 Monitorovací výbor OPST 

 

 


